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~ ATiLLA ÇETİN 

ı ı 
MEHMED ENVERI, Hocazade 

L 

(ö. 1106/1695) 

Hattat, 
Türk dini eserler bestekarı 

ve şair. 
_j 

İstanbul'da doğdu. İyi bir öğrenim gör
dü, Hocazade diye meşhur oldu: Kara
kız lakabıyla da tanınır. Hattat Suyolcu
zade Mustafa Efendi'den nesih ve sülüs 
yazıda icazetname aldı. Daha sonra Firuz 
Ağa Camii Mektebi'nde yazı hocalığı yap
tı. Bu arada Sultan Ahmed Camii başmü
ezzinliğinde bulundu. Kaynaklarda Sul
tan ll. Mustafa'nın zaman zaman Meh
med Enver!' den yazı meşkettiği ve onun 
yazı yazmasını seyretmekten hoşlandığı 
ifade edilmektedir. Mehmed Enverl'nin 
kırk adet Kur'an-ı Kerim, çok sayıda de
laH ve en'am-ı şerif yazdığını Müstakim
zade bildirmektedir (Tuhfe, s. 479). Ayrı
ca Selim Giray'ın isteği üzerine bir mus
haf yazmış ve kendisine bunun karşılı
ğında verilen hediyeyi hac yolunda har
camış, hac dönüşü Medine yakınlarında 
vefat etmiştir. Müstakimzade vefatı
na. "Muallim kıla Hacezade'yi Allah me'
vaya" mısraını tarih düşürmüştür (a.g.e., 
S. 480) 

Nakşibendl tarikatına mensup olan 
Mehmed Enver! hattatlığının yanı sıra 
dini ve din dışı sahada şiirler yazıp dini 
besteler yapmıştır. Şiirlerinde "Enveri" 
mahlasını kullanmış, ancak bugüne ka
dar divanına rastlanmamıştır. Güfteleri 
bestelenen Mehmed Enverl'nin bestele
rine bazı el yazması güfte mecmuaların
da rastlanmaktaysa da günümüze ulaşan 
bir eseri bulunmamaktadır. XVIII. yüzyı
la ait bir mecmuada Lutfı'nin bir na'tını 
hüseyni- aşiran makamında bestelediği 
bildirilmekte (Soydaş, s. 94). XIX. yüzyıl
da derlenmiş dini eseriere ait başka bir 
mecmuada ise aynı güfteyi hüseyni 
makamında bestelediği belirtilmektedir 
(Ural, s. 92). Müstakimzade'nin Mec-

m Cıa-i İlfıhiyyat adlı güfte mecmuasında 
Mehmed Enverl'nin bir na'tının Tiznam 
(Niznam) Yusuf Çelebi tarafından dügah 
makamında bestelendiği kaydedilmek
tedir (Sağman, s. 313). Sadettin Nüzhet 
Ergun'un Türk Şairleri adlı eserinde şi
irlerine örnek olarak iki kısa murabbaına 
yer verilmiştir (lll, ı 299). 
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MEHMED ESAD DEDE 
(1843-1911) 

Mevlevi şeyhi, mesnevihan. 
_j 

Selanik'te Kadı Abdullah Efendi mahal
lesinde doğdu. Hayatı hakkındaki bilgiler 
geniş ölçüde Hüseyin Vassaf ın Es'adna
me adlı eserine dayanmaktadır. Selanik 
eşrafından Receb Efendi ile Hanuş Ha
nım'ın oğlu olan Esad Dede'nin biriken
dinden küçük üç kardeşi manifatura ti
caretiyle meşguldü. Kurdukları şirket Se
lanik. Manchester ve istanbul'da büyük 
itibar kazanmıştı. Kardeşlerinin teşvik 
ve desteğini gören Esad Dede ilk öğreni
mini Selanik'te bir hocanın yanında yap
tı . On altı yaşında iken Selanik Maliye Ka
lemi'nde stajyer memur olarak çalışma
ya başladı. Bu sırada tasavvufa yönele
rek Bedevi şeyhi Osman Efendi'ye inti
sap etti. 1863'te İstanbul'a gidip Fatih'
te uzun yıllar ikamet edeceği Çayırlı Med
resesi'ne yerleşti. Hoca Şevket Efendi ve 
müderris Gelibolulu Adil Efendi'den dini 
ilimleri tahsil ederek icazetname aldı. 
Şeyh Temimi ve Hoca Abdülkerim Efendi 
gibi simalardan da istifade etti. Bu yıllar
da Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Osman 
Selahaddin Dede'ye intisap etti, ondan 
Meşnevi ve FuşCışü'l-J:ıikem okudu. Th
nuslu Mustafa Efendi'nin el-FütCıJ:ıatü '1-
Mekkiyye derslerine devam etti. 

MEHMED ESAD DEDE 

Eskişehir Mevlevihanesi şeyhi Hasan 
Hüsnü Dede'den hilafet ve mesnevihan
lık icazeti alan Esad Dede, Davut Paşa ve 
Aksaray'da Mahmudiyye rüşdiyelerinde ve 
Numune-i Terakki Mektebi'nde Farsça 
hocalığı yapmaya başladı. 1893'te hacca 
gitti. Hacdan sonra bir süre Harem-i şe
rifte ders okutup Temmuz 1894'te istan
bul'a döndü. Aynı yıl müridi Tahirülmev
Ievl'nin (Tahir Olgun) talebi üzerine onun
la birlikte tekrar hacca gitti. Bu sırada 
Meşnevi şarihi imadullah Tehanevi'den 
Çiştiyye, Mekke'de Süleymaniyye Medre
sesi müderrisi İsmail Nevvab-ı H indi'den 
İdrisiyye, Thnuslu Mustafa Efendi'den 
Şazeliyye tarikatı icazetleri aldı. 2 Rama
zan 1317 ( 4 Ocak 1900) tarihli gazeteler
de Hicaz'da vefat ettiğine dair haberler 
çıkması üzerine Tercüman-ı Hakikat'e 
bir mektup göndererek bu haberleri ya
lanlamasından onun İstanbul'a bu tarih
ten sonra döndüğü anlaşılmaktadır. 

Hastalığı sebebiyle mektep hocalığın
dan emekliye ayrılması üzerine bazı mes
cidlerde Me§nevi, Fuşuşü'l-]Jikem ve 
Gülşen-iRaz gibi klasik tasavvuf eser
lerini okutan Esad Dede, hasta olmasına 
rağmen son zamanlarına kadar ramazan 
aylarında ve cuma günleri Fatih Camii'n
de Meşneviokutmaya. Çayırlı Medrese
si'ndeki hücresinde bazı öğrencilerine 
özel ders vermeye devam etti. Vefatın
dan iki yıl önce Kasımpaşa M evievihan esi 
mesnevihanlığına tayin edilince gençliğin
den beri ikamet ettiği Çayırlı Medrese
si'nden ayrılıp mevlevihaneye yerleşti. Se
lanik'te bulunduğu sırada evlenip kısa bir 
süre sonra boşanan ve bir daha evlenıne

yen Esad Dede 13 Şaban 1329 (9 Ağustos 
1911) tarihinde vefat etti ve mevleviha
neye defnedildi. Mevlevihanenin yıkıla

rak mektep yapılması üzerine kabri Fa
tih'teki Tahir Ağa Tekkesi'ne nakledildL 

Devrin birçok tanınmış simasma hoca
lıkyapan Esad Dede mesnevi şarihleri Ah
med Avni Konuk ve Tahirülmevlevi'nin 
mürşididir. Tahirülmevlevl onun öğren
cilerine bildiklerini esirgemeden öğret
melerini vasiyet ettiğini, sokakta ayak 
üzeri sorulan bir soruya bile uzun uzun 
cevap verdiğini söyler. Bazı Mevleviler'in 
Esad Dede'yi kutu b olarak tanıdıkları kay
dedilmektedir (Gölpınarlı, s. 36) . Esad De
de 1 000 kadar kitabını Beyazıt Devlet Kü
tüphanesi'ne bağışlamış. diğer kitapları 
Yenikapı Mevlevlhanesi'ndeki yangında 
yok olmuş , artakalanları da vefatından 
sonra Sahaflar Çarşısı'nda satılmıştır. 

Hüseyin Vassaf. Es'adname adlı ese
rinde Mehmed Esad Dede'yle ilgili bilgi-
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MEHMED ESAD DEDE 

leri ve elde edebildiği şiirlerini toplamış
tır. Eserde devrin tanınmış Mevleviler'i 
Hu!Gsizade Osman Nuri, Şeyh Seyfeddin 
Efendi, Ahmed Remzi Dede (Akyürek). 
Mehmed Ziya Efendi, Adil Abdurrahman 
Efendi, Abdülbaki Dede (Baykara). Seyyid 
Hfıfız Tahsin Efendi, Ahmet Avni (Konuk) 
ve Mehmed Cemal Bey'in şeyhe dair 
Hüseyin Vassaf Bey'e yazdıkları mek
tuplar da yer almaktadır. 

Eserleri. Mehmed Esad Dede, Hindis
tanlı mutasawıf İ mdadullah Tehanevi'nin 
Ziyô.'ü'l-JiulUb'unu (Konya Mevlana Mü
zesi K tp., nr. 4521; istanbul Belediyesi 
Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 1 05) 
ve Abdurrahman-ı Cami'nin Risô.le-i Ta
rili-i Ijô.cegan'ını Türkçe'ye çevirmiş. 
Meşnevi'nin ilk 360 beytini (Mevlana 
Müzesi Ktp., nr. 5792, 5793) ve İbnü'l-Fa
rız'ın I:(aşidetü't-td'iyye'sinin ilk beyit
lerini. Ebu Said-i Ebü'I-Hayr'ın ve Abdur
rahman-ı Cami'nin bazı rubailerini şer
hetmiştir. Ayrıca tarikat fıdabına ve kıya
mete dair iki risalesi, "Görünen cümle eş

yadan Huda'dır 1 Sakın sanma O'nu sen
den cüdadır" matlaıyla başlayan 294 be
yitlik bir manzumesi, Hüseyin Vassaf ta
rafından derlenen, bir divançe oluştura
bilecek kadar şiiri ve Nümune-i Kavaid 
(İstanbul ı 308) adlı bir kitabı bulunmak
tadır. 
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~ MUSTAFA TATCI - CEMAL KURNAZ 

MEHMED ESAD EFENDi 
(1847-1918) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

İstanbul Şehzadebaşı'nda Emin Nured
din mahallesinde doğdu. Huzur dersleri 
mukarrirlerinden Ahıskalı Nurnan Efen
di'nin oğludur. Şehzade Camii birinci ima
mı Hfıfız Emin Efendi'den Kur'an-ı Kerim 
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okuyarak 18S6'da hafız oldu. Yazı dersi 
yanında Arapça ve Farsça öğrenmeye 
başladı. 1862'de Süleymaniye Camii'n
de eski fetva emini Hacı Mehmed N G
ri Efendi'nin derslerine devam etti. 
1863'te ibtida-i haric, 1869'da hareket-i 
haric, iki yıl sonra ibtida-i dahil, 1872'de 
hareket-i dahil derecelerine ulaştı. Ma
yıs 1873'teicazetaldı. RuQsu 1874'te 
ınGsıle-i Sahn derecesine yükseltildi. Ay
nı yıl Süleymaniye Camii'nde ders okut
maya başladı, ilk icazeti 1890 yılında ver
di. 

186S'te SO kuruş müderrislik maaşı 
alan Mehmed Esad Efendi 1876'da fet
vahaneye girdi. Bir yıl sonra Sahn, 1879'da 
ibtida-i altmışlı. aynı yıl içinde ınGsıle-i Sü
leymaniyye derecelerine ulaştı; 1880'de 
İ'lamat-ı Şer'iyye mümeyyizliği ikinci mu
avinliğine getirildi. Bu yılın ramazan ayın
da huzur dersleri muhataplığı ile ödül
lendirildi. 1881'de ruGsu hamise-i Süley
maniyye derecesine yükseltildi. 188S'te 
birinci muavinliğe terfi etti. 1891'de İ'la
mat-ı Şer'iyye mümeyyizi oldu. Bir süre 
389S kuruş maaşla Trabzon mevleviyeti
ne nail olduysa da 1894'te tekrar "tarik" 
maaşma döndü. 1891'de mahreç payesini 
aldı. 1892'de İ'lamat-ı Şer'iyye mümeyyiz
liğine ilaveten Meclis-i İntihab-ı Hükka
mü'ş-şer' üyeliğine getirildi ve bu görev
de on yedi yıl kaldı. 1893'te bilad-ı ham
se. 189S'te Haremeyn ve 1896'da İstan
bul payesiyle taltif edildi. 1898'de Ana
dolu kazaskerliği payelerine ulaştı. 1896 
yılında Defter-i Hakani Nezareti şer'iyye 
memurluğuna nakledilen Mehmed Esad 
Efendi dört ay sonra İ'lamat-ı Şer'iyye 
mümeyyizliğiyle görevlendirildi. 1908'
de Meclis-i Tetklkat-ı Şer'iyye reisi. bir yıl 
sonra 1 0.000 kuruş maaşla fetva emi
ni oldu. Yaş haddini doldurduğu halde 
Meclis-i Vükela kararıyla vazifeye devamı 
sağlandı. 

24 Ocak 1913'te Mahmud Şevket Paşa 
kabinesinde şeyhülislamlığa getirildi. 
Mahmud Şevket Paşa'nın suikasta uğra
ması ve kabinenin düşmesi üzerine 11 
Haziran 1913 tarihinde görevinden ayrıl
dı. Hemen ardından kurulan Said Halim 
Paşa hükümetinde de yine şeyhülislam 
olarak kabineye girdi ( I 2 Haziran ı 91 3). 

1 S Mart 1914'te istifa ederek ayrıldı (Tak

vim-i Vekayi', nr. 1 759; ikdam Gazetesi, 
nr. 6030). Şeyhülislamlığı toplam bir yıl 
iki ay kadar sürmüştür (ilmiyye Salna
mesi'nde tayin tarihi yanlıştır). 

1880-1891 yılları arasında bulunduğu 
huzur dersleri muhataplığı esnasında 
kendisine dördüncü rütbeden Mecidi ve 

Mehmed Esad Efendi'nin birfetvas ı (ilmiyye Salnamesi, 
s. 635) 

Osmanlı nişanları verildi. 189S'te üçüncü 
ve 1897'de birinci rütbeden Mecidi nişanı 
aldı, 189S'te gümüş imtiyaz madalyası ile 
taltif edildi. Arapça ve Farsça bilen Meh
med Esad Efendi İstanbul'da vefat etti. 
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ıe!lıJ MEHMET İPŞİRLİ 

MEHMED ESAD PAŞA 

(bk. SAFFET MEHMED ESAD PAŞA). 
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ı 
MEHMED FEHMI, Bağdattı 

-, 

(bk. BAGDATU MEHMED FEHMI). 
L _j 

ı 
MEHMED FEHMİ EFENDi 

-, 

(bk. FEHMI). 
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ı 
MEHMED FEVZi EFENDi 

-, 

(bk. FEVZi EFENDi, Edirne Müftüsü). 
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